
  
 

                                              
 ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Του  Πρακτικού  13/2016   Τακτικής  συνεδρίασης  της  Επιτροπής   Ανάπτυξης του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας. 

 

Αριθ. απόφασης 80/2016 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: «Εισήγηση έγκρισης παράτασης ωραρίου λειτουργίας εμπορικών καταστημάτων                       

κατά μία ώρα και έως τις 22:00μμ κατά το απογευματινό άνοιγμα της Τρίτης και της Πέμπτης, 

πέραν του εθνικού πλαισίου ωραρίου , στην πόλη της Ξάνθης, κατά την περίοδο από   1 Ιουλίου 

έως  31 Αυγούστου 2016»     

 

Στην Κομοτηνή σήμερα 28 Ιουνίου  ημέρα Τρίτη  και ώρα 12:30 μμ , στην αίθουσα 

συνεδριάσεων της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, Δημοκρατίας 1 Κομοτηνή, συνήλθε σε 

δημόσια Τακτική Συνεδρίαση, η Επιτροπή Ανάπτυξης του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ύστερα από την αριθ Δ.Δ. οικ. 3113/24-6-2016 έγγραφη 

πρόσκληση της προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα  με το άρθρο 

177  του Ν. 3852 /2010.  

  

   Η συνεδρίαση υποστηρίχτηκε και με το σύστημα της τηλεδιάσκεψης στις αίθουσες των 

τηλεδιασκέψεων της έδρας της Περιφερειακής Ενότητας όπου ανήκουν τα μέλη της Επιτροπής. 

 

      Χρέη υπηρεσιακής γραμματείας άσκησε η  υπάλληλος  της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας Θράκης Γιουρτζοπούλου Ευγενία  του κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 

 

Παρόντες:      

1)Δημούδη Ελένη, Πρόεδρος, 2) Μοσχοφίδου- Βλάχου Ελεονώρα, μέλος 3) Ιντζέ Μεμέτ 

Μπιρολ, μέλος, 4) Τσολάκης Σταύρος, μέλος, 5) Λιθηρόπουλος Χρήστος μέλος, 6) 

Τραϊφόρος Βασίλειος, μέλος, 7) Βλαχογιάννης Ανέστης μέλος. 

  

Απόντες:  

Απουσίαζαν από την συνεδρίαση τα μέλη της επιτροπής : 

1) Μουσταφά Μετίν, μέλος, 2) Γαλάνης Βασίλειος, μέλος , αν και κλήθηκαν νόμιμα.   

 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 9 μελών ήταν παρόντα τα 7  μέλη, η Πρόεδρος της 

Επιτροπής Ανάπτυξης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης κι έθεσε υπόψη των μελών της 

επιτροπής για συζήτηση ή μη εκτός ημερήσιας διάταξης λόγω του κατεπείγοντος τρία θέματα.  

Αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση των τριών θεμάτων της εκτός ημερήσιας διάταξης  να γίνει 

στο τέλος της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 

  

ΑΔΑ: 732Ν7ΛΒ-19Ξ



  
 
Στο σημείο αυτό αποχώρησε το μέλος της επιτροπής κ. Ιντζέ Μεμέτ Μπιρόλ . 

   

 Στη συνέχεια  η Πρόεδρος  έδωσε  το λόγο στην κα. Παπαϊωάννου Μαρία υπάλληλο της Δ/νσης  

Ανάπτυξης  της ΠΕ Ξάνθης, η οποία  εισηγούμενη το τρίτο  εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα    έθεσε 

υπόψη των μελών της Επιτροπής το με αριθ. Πρωτ: 2257/28-6-2016 έγγραφο  της  Δ/νσης  

Ανάπτυξης  της ΠΕ Ξάνθης , το οποίο  αναφέρει τα εξής: 

 
Έχοντας υπ’όψιν:  

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α) «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης 
και της αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ΠΔ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας &  
Θράκης» (ΦΕΚ 237/Α), σύμφωνα με τις οποίες αρμόδιο όργανο για την παράταση του 
ωραρίου λειτουργίας καταστημάτων πέραν του καθιερωμένου είναι το Περιφερειακό 
Συμβούλιο ΠΑΜΘ. 

2. Την αριθμ. 10/2016 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ (ΦΕΚ 
434/Β/2016), με την οποία μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα λήψης αποφάσεων για 
θέματα Εμπορίου  στην Επιτροπή Ανάπτυξης ΠΑΜΘ.  

3. Το άρθρο 12 του Ν.3377/2005 (ΦΕΚ 202/Α), όπως ισχύει: 
«Καθιερώνεται, σε εθνική κλίμακα, ενιαίο πλαίσιο ωραρίου λειτουργίας των 

καταστημάτων κάθε είδους, με εξαίρεση αυτά που αναφέρονται στο άρθρο 42 του 
Ν.1892/1990 (ΦΕΚ 101/Α) και στο άρθρο 14 του Ν.2194/1994 (ΦΕΚ 32/Α). Το 
ανωτέρω πλαίσιο ωραρίου καθορίζεται για τις καθημερινές ημέρες μέχρι την 21.00 
ώρα και το Σάββατο μέχρι την 20.00 ώρα. 

Το πλαίσιο ωραρίου της προηγούμενης παραγράφου μπορεί, ανάλογα με τις 
συνθήκες και τις ανάγκες της περιοχής, να παρατείνεται κατά χρόνο σε όλο το νομό ή 
σε ορισμένη περιοχή αυτού, με αποφάσεις των οικείων νομαρχιακών συμβουλίων, που 
δημοσιεύονται στον ημερήσιο και τοπικό τύπο. Οι αποφάσεις του προηγούμενου 
εδαφίου λαμβάνονται ύστερα από γνώμη όλων των κατά περίπτωση ενδιαφερόμενων 
οργανώσεων των εργοδοτών και των εργαζομένων, κατά τα προβλεπόμενα στη 
σχετική νομοθεσία, που παρέχεται μέσα σε αποκλειστική προθεσμία είκοσι (20) 
ημερών από τη σχετική πρόσκληση. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία αυτή, οι 
αποφάσεις των νομαρχιακών συμβουλίων εκδίδονται χωρίς την ανωτέρω γνώμη».    

4. Το αριθμ. 352/8-6-2016 έγγραφο του Εμπορικού Συλλόγου Ξάνθης, με το οποίο 
αιτείται παράταση ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων κατά μία ώρα και έως τις 
22:00 μ.μ. κατά το απογευματινό άνοιγμα της Τρίτης και Πέμπτης, για την περίοδο από 
1 Ιουλίου έως 31 Αυγούστου 2016, για λόγους ασφάλειας και πρακτικής, διότι, λόγω 
των υψηλών θερμοκρασιών, η αγορά κινείται μετά τις 18:30  μ.μ. 

5. Το αριθμ. 2116/15-6-2016 έγγραφό μας, με το οποίο ζητήθηκε η σύμφωνη γνώμη του 
Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Ξάνθης. 

6. Το αριθμ. 3375/27-6-2016 έγγραφο του Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Ξάνθης, το 
οποίο απεστάλη εμπρόθεσμα και με το οποίο μας ενημερώνει ότι πρότασή τους είναι 
αλλαγή ωραρίου λόγω καύσωνα για την περίοδο από 1 Ιουλίου έως 31 Αυγούστου και 
ΟΧΙ παράταση ωραρίου λειτουργίας καταστημάτων. 

 

Παρακαλούμε τα μέλη της Επιτροπής Ανάπτυξης όπως 

Αποφασίσετε περί της παράτασης ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων της πόλης 
της Ξάνθης κατά μία ώρα και έως τις 22:00 μ.μ. κατά το απογευματινό άνοιγμα της Τρίτης και 
Πέμπτης, για την περίοδο από 1 Ιουλίου έως 31 Αυγούστου 2016, για λόγους ασφάλειας και 
πρακτικής, διότι, λόγω των υψηλών θερμοκρασιών, η αγορά κινείται μετά τις 18:30  μ.μ.» 

 

ΑΔΑ: 732Ν7ΛΒ-19Ξ



  
 

Η Επιτροπή Ανάπτυξης μετά από διαλογική συζήτηση των μελών και έχοντας υπόψη  το 

άρθρο 164 του Ν. 3852/ 2010.   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ 5 ΥΠΕΡ 1 ΚΑΤΑ  

 

Εγκρίνει την παράταση του ωραρίου λειτουργίας εμπορικών καταστημάτων                       

πέραν του εθνικού πλαισίου ωραρίου, στην πόλη της Ξάνθης, κατά την περίοδο                    

από   1 Ιουλίου έως  31 Αυγούστου 2016, όπως ειδικότερα αναφέρεται στην εισήγηση της 

υπηρεσίας   .    

ΚΑΤΑ ψήφισε το μέλος Τραϊφόρος Βασίλειος. 

     
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  80/2016. 
 
         
 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
             
 

     ΔΗΜΟΥΔΗ ΕΛΕΝΗ 

                        ΤΑ ΜΕΛΗ 
1.Μοσχοφίδου-Βλάχου Ελεονώρα        
2.Μουσταφά Μετίν   (απών)            
3.Ιντζέ Μεμέτ Μπιρόλ       
4.Τσολάκης Σταύρος      
5.Λιθηρόπουλος Χρήστος 
6. Βλαχογιάννης Ανέστης    
7.Γαλάνης Βασίλειος  (απών)           
8.Τραϊφόρος Βασίλειος          

 

ΑΔΑ: 732Ν7ΛΒ-19Ξ


		2016-06-30T15:47:23+0300
	Athens




